
 

 

 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Friday, 7 July 2023 

 

Notice of meeting 

 

Special Meeting 
Performance and Overview Scrutiny Committee 

 

Monday, 17th July, 2023 at 10.00 am 
The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance 
 

Please note that a pre meeting will be held 30 minutes prior to the start of the 
meeting for members of the committee. 

 
 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence. 

 
 

2.   Declarations of Interest. 

 
 

3.   Public Open Forum. 

 
Scrutiny Committee Public Open Forum ~ Guidance  
 

Our Scrutiny Committee meetings are live streamed and a link to the 
live stream will be available on the meeting page of the Monmouthshire 
County Council website 
 
If you would like to share your thoughts on any proposals being 
discussed by Scrutiny Committees, you can submit your representation 
in advance via this form 
 

 Please share your views by uploading a video or audio file (maximum of 
4 minutes) or; 

 Please submit a written representation (via Microsoft Word, maximum 
of 500 words) 
 
 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0


 

 

You will need to register for a My Monmouthshire account in order to 
submit the representation or use your log in, if you have registered 
previously.  
 
The deadline for submitting representations to the Council is 5pm three 
clear wo
[...]
nguage Standards. These include: 

 

 Strengthening our policy making process by revising the Integrative Impact Assessment (IIA) 

tool which is produced to accompany all policy decisions. The accompanying guidance 

document was also updated and the quality assurance process of all IIA’s strengthened and 

meetings minuted to ensure that we can evidence how any issues are being addressed before 

the decision made.  

 When issues were identified with the MonLife website, advice was sought from an external 

translator and specialist in Welsh language matters. The Welsh Language Officer and the 

MonLife digital team worked closely with them to ensure all aspects of the current website was 

amended to become compliant, and all future changes to the website are made compliant at the 

point of updating.  

 

4. RESOURCE IMPLICATIONS: 

 

4.1 There are no additional resource implications as a result of this report. However, there may be 

resource implications in undertaking further actions identified in this annual report. These would be 

subject to the usual council decision-making processes. 

 

 

5. BACKGROUND PAPERS: 

           Monmouthshire Compliance Notice – Welsh Language Standards 

           Monmouthshire’s Welsh Language Strategy 2022 - 2027 

 

  

6. AUTHOR:  

 

Nia Roberts, Welsh Language Officer 

 

7.  CONTACT DETAILS: 

 

E-mail: niaroberts@monmouthshire.gov.uk  

Page 2

https://www.monmouthshire.gov.uk/app/uploads/2022/08/Welsh-Language-Standards-MCC.pdf
https://www.monmouthshire.gov.uk/app/uploads/2022/03/Welsh-Language-5-year-Strategy-2022-27.pdf
mailto:niaroberts@monmouthshire.gov.uk


3 
 

Telephone: 01633 644010

Page 3



4 
 

 

Page 4



Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Gymraeg  / This document is also available in Welsh 

1 

 

 

 

 

 

 

Monmouthshire County Council’s  

Welsh Language Standards Annual Monitoring 

Report 

1st April 2022 - 31st March 2023 

Page 5



Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Gymraeg  / This document is also available in Welsh 

2 

Overview 

This is the Monmouthshire County Council’s annual report on the Welsh language standards. Its purpose is to 

evaluate our compliance with the standards, and the ways in which we have promoted and facilitated opportuni-

ties to use Welsh and ensured that the language was treated no less favourably than the English during the year. It 

was produced in accordance with Schedule 4 of the Welsh Language Standards (No. 1) Regulations 2015, to meet 

the requirements of standards 158, 164 a 170.  

Further Information 

This report can be found on the Monmouthshire County Council website: www.monmouthshire.gov.uk. 

If you have any questions regarding the contents of this report, please contact us on the details below. 

 

Nia Roberts 

Welsh Language Officer 

Policy, Performance & Scrutiny 

Monmouthshire County Council 

County Hall 

The Rhadyr 

Usk 

NP15 1GA 

 

Tel: 01633 644010 

Email:  niaroberts@monmouthshire.gov.uk 

 

We welcome correspondence and telephone calls in Welsh, contacting us in Welsh will not lead to a delay in re-

sponse. 

 

Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Gymraeg. 

This document is also available in Welsh 

 

Related Documents 

Monmouthshire County Council 5 Year Welsh Language Strategy 2022-2027 

 

The cabinet member with responsibility for the Welsh language during 2022/23 was Cllr. Tudor Thomas. 

 

Page 6

https://www.monmouthshire.gov.uk/app/uploads/2022/03/Welsh-Language-5-year-Strategy-2022-27.pdf


Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Gymraeg  / This document is also available in Welsh 

3 

Contents 

 

1. Background                                                    4 

2. Compliance                                                   5 

•    Service Delivery Standards         5 

•                Policy Making Standards              8 

•                Operational Standards                     9 

3.   Complaints                                                 
[...]
ad 

Safonau Cyflenwi Gwasanaethau 

Grŵp Safonau Camau a Gymerwyd yn Ystod 

2022/2023 

Camau i'w Cymryd 

2023/2024 

Safonau 1 - 7 Gohebiaeth a 

ddanfonwyd ac a dderbyniwyd. 

• Anfonwyd nodiadau atgoffa i staff 

am ein gofynion i'r Safonau’r 

Gymraeg wrth anfon gohebiaeth. 

• Parhau i fonitro goheb-

iaeth. 

Safonau 8 - 22 Galwadau ffôn a 

wnaed ac a dderbyniwyd. 

• Sicrhawyd cydymffurfiad gyda 

symud systemau ffôn i ‘Microsoft 

Teams Calling’. 

• Negeseuon peiriant ateb ar gyfer 

pob adran wedi'w recordio'n 

ddwyieithog. 

• Sicrhau bod yr holl staff yn 

ymwybodol o'r gweithdref-

nau pan dderbynnir gal-

wadau ffôn Cymraeg. 

• Symud Canolfan Gyswllt y 

Cyngor i ddatrysiad 

newydd a fydd yn gwella’r 

gwasanaeth Gymraeg. 

Safonau 24 - 36 Cyfarfodydd gyda’r 

Cyhoedd. 

• Darperir gwasanaeth cyfieithu ar y 

pryd mewn cyfarfodydd cyhoeddus 

lle bo angen. 

• Monitro i sicrhau bod y 

cynnig o gyfieithu ar y pryd 

yn parhau i gael ei wneud. 

Safonau 37 - 51, 69 - 70 Dogfennau 

dwyieithog eraill. 

• Atgoffwyd staff o'r angen i ddatgan 

ar ddogfennau eu bod hefyd ar 

gael yn y Gymraeg. 

• Crëir pob ffurflen gais at ddefnydd 

y cyhoedd yn ddwyieithog ac at-

goffir staff o'r gofyniad hwn. 

• Mae'r holl hysbysiadau swyddogol 

yn cael eu cynhyrchu a'u harddan-

gos yn ddwyieithog. 

• Parhau i fonitro cydymf-

furfiaeth yn agos. 

Safonau 52 - 60 Gwefannau, Cyfryn-

gau Cymdeithasol, Apiau, a Pheiri-

annau Hunanwasanaeth. 

• Gwefannau a chyfrifon cyfryngau 

cymdeithasol Sir Fynwy yn cael eu 

monitro’n rheolaidd i sicrhau 

cydymffurfiaeth. 

• Nodwyd materion ar wefan 

MonLife a derbyniwyd cwyn gan 

Gomisiynydd y Gymraeg (Gweler 

yr adran gwynion). Gwaith wedi'w 

gwblhau i sicrhau bod yr holl 

dudalennau cyfredol yn cydymf-

furfio a phroses yn cael ei chreu ar 

gyfer tudalennau newydd. 

• Parhau i fonitro pob 

gwefan a chyfrif cyfryngau 

cymdeithasol. 

• Creu log o unrhyw faterion 

a nodwyd ac unrhyw 

gamau a gymerwyd i'w 
[...]
Darparwyd hyfforddiant i 

gynghorwyr ym mis Mehefin 

2022. 

• Bydd hyfforddiant dilynol yn 

parhau i fod ar gael i swyddo-

gion y nodwyd bod ei angen 

arnynt yn ystod y broses o 

sicrhau ansawdd asesiadau ef-

faith. 

• Bydd cyfarfodydd sicrhau an-

sawdd yn parhau. 

Page 32



This document is also available in English/ Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg 

9 

Safonau Gweithredu 

Grŵp Safonau Camau a Gymerwyd yn Ystod 

2022/2023 

Camau i'w Cymryd 

2023/2024 

Safonau 99 – 104 Dogfennau 

Cyflogaeth. 

• Mae Dogfennau AD ar gael yn 

ddwyieithog. 

• Atgoffir staff ar Sianel Teams 

Cymraeg y gallant gyrchu 

dogfennau AD yn Gymraeg. 

• Monitro i sicrhau cydymffurf-

iaeth. 

Safonau 105 – 111 Polisïau Ad-

noddau Dynol. 

• Mae polisïau AD ar gael yn 

ddwyieithog ar fewnrwyd y staff. 

• Monitro i sicrhau cydymffurf-

iaeth. 

Safonau 112 – 119 Gweithdref-

nau Cwyno a Disgyblu. 

• Gwneir staff yn ymwybodol o'u 

hawl i gwblhau'r broses gwyno / 

disgyblu yn Gymraeg. 

• Parhau i sicrhau bod hyn yn cael 

ei gynnig. 

Safonau 120 - 126 Mewnrwyd y 

Staff ac Adnoddau TG. 

• Meddalwedd gwirio sillafu Cym-

raeg wedi'i osod ar bob cyfrifiadur. 

• Diweddarwyd y dudalen Gymraeg 

ar y fewnrwyd. 

• Sicrhau bod yr holl ddogfennau 

ar dudalen fewnrwyd yr Iaith 

Gymraeg yn cael eu diweddaru 

a bod staff yn cael eu hatgoffa o 

ble y gallant gael gafael arnynt. 

Safon 127 Sgiliau Iaith Staff. • Gweler yr adran Sgiliau Iaith Staff. • Cynyddu'r nifer o staff sy'n 

adrodd am eu sgiliau Cymraeg 

trwy integreiddio hyn i'r 

hyfforddiant gorfodol Cymraeg. 

Safonau 128 - 133 Hyfforddi 

Staff. 

• Gweler yr adran Sgiliau Iaith Staff. 

• Cofrestrodd 32 aelod o staff ar gyr-

siau Cymraeg. 

• Parhau i hyrwyddo cyrsiau a 

hyfforddiant Cymraeg sydd ar 

gael i staff. 

Page 33



This document is also available in English/ Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg 

10 

Safonau 134 - 135 Geiriad a 

Logo ar Gyfer Llofnod E-byst 

Staff. 

• Mae ga
[...]
hu gwybodaeth bwysig i staff am 

y cymorth sydd ar gael iddynt yn ogystal â digwyddiadau yn y gymuned leol. Gall staff hefyd ddefnyddio’r sianel fel 

llwyfan anffurfiol i gael sgwrs yn Gymraeg ac i ddod i adnabod aelodau eraill o staff sy’n siarad Cymraeg. 

 

Darpariaeth Gymraeg 

Ym mis Ionawr 2023 cynhaliwyd ymgynghoriad statudol ar y cynnig i sefydlu trydedd ysgol gynradd cyfrwng 

Cymraeg yn Sir Fynwy. Daeth yr ymgynghoriad i ben ar 15 Mai. Mae’r holl wybodaeth am yr ymgynghoriad i’w 

gweld ar ein gwefan, gan gynnwys yr adroddiad ymgynghori. 

Yn y flwyddyn ariannol nesaf bydd gwaith yn cael ei wneud i hybu'r ysgol egin yn Nhrefynwy ac addysg gyfrwng 

Gymraeg. Mae peth o'r gwaith hwn eisoes wedi dechrau, megis Miri Mynwy Mehefin a oedd yn ddigwyddiad a 

wnaed mewn partneriaeth â Menter Iaith BGTM i hybu addysg cyfrwng Cymraeg. 

Page 43



This document is also available in English/ Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg 

20 

Cyrsiau Cymraeg i Staff 

Yn ystod y flwyddyn ariannol hon 22/23 roedd gennym 32 aelod o staff ar y gofrestr ar gyfer cyrsiau Cymraeg. Mae 

hyn yn gynnydd ers y llynedd 21/22 pan gofrestrodd 19 aelod o staff cwrs. O'r 32 o gofrestriadau eleni roedd 23 o'r 

rhain yn cwblhau cyrsiau Mynediad. Wrth symud ymlaen, hoffem weld yr aelodau hyn o staff yn parhau â’u dysgu 

ac yn cofrestru ar gyfer cyrsiau ar eu lefel nesaf fel eu bod yn gallu aros ar gontinwwm y Gymraeg. Felly, ein nod ar 

gyfer y flwyddyn nesaf yw trefnu digwyddiadau ac ymgyrchoedd hyrwyddo ar gyfer staff, nid yn unig i annog dys-

gwyr sy’n ddechreuwyr ond hefyd i annog dysgwyr sydd eisoes wedi cwblhau cwrs i gofrestru ar gyfer eu lefel nesaf 

o ddysgu. Byddwn hefyd yn anelu at annog aelodau o staff sydd efallai wedi dysgu rhywfaint o Gymraeg yn y 

gorffennol, boed hynny yn yr ysgol neu drwy ddulliau dysgu eraill i adeiladu ar eu sgiliau presennol ac i gofrestru am 

gyrsiau Cymraeg. Mae’r Cyngor yn aml yn ei chael hi’n anodd cyflogi aelodau o staff sy’n siarad 

Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

 Pwyllgor Perfformiad a Throsolwg  
Neuadd y Sir Brynbuga 

 Dydd Llun, 17eg Gorffennaf, 2023 10.00 am 

Cynghorwyr yn Bresennol Swyddogion yn Bresennol 

Cynghorydd Sir Alistair Neill (Cadeirydd) 
 
Cynghorydd Sir: Jill Bond, Paul Pavia, 
Peter Strong, Rachel Buckler, Catherine Fookes, 
Rachel Garrick, Angela Sandles, Tony Kear 
 
 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Peter Davies, Prif Swyddog, Adnoddau 
Frances O'Brien, Prif Swyddog, Cymunedau a Lle 
Will Mclean, Prif Swyddog Plant a Phobl Ifanc 
Jane Rodgers, Pennaeth Gwasanaethau Plant 
Matthew Gatehouse, Pennaeth Polisi a 
Llywodraethiant 
Jonathan Davies, Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Nia Roberts, Welsh Language Officer 
Stacey Jones, Uwch Gyfrifydd 
Dave Loder, Rheolwr Cyllid 
Tyrone Stokes, Rheolwr Cyllid 
Nikki Wellington, Rheolwr Cyllid 

  
Ymddiheuriadau: Cynghorydd Sir: Laura Wright, Meirion Howells 
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Datganodd y Cynghorydd Strong fuddiant nad oedd yn rhagfarnus fel Cadeirydd Cyfeillion 
Llyfrgell Cil-y-coed. 

 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd.  

 
Dim. 

3. Adroddiad Monitro Blynyddol y Gymraeg 2022-23 – Er mwyn craffu ar berfformiad y 
Cyngor o ran cydymffurfio â Safonau'r Gymraeg.  
 

Cyflwynodd y Cynghorydd Sandles yr adroddiad.  Atebodd Nia Roberts a Matthew Gatehouse 

gwestiynau'r aelodau. 

 

Pwyntiau allweddol a godwyd gan Aelodau'r Pwyllgor  

 

 A yw nifer y dysgwyr sy'n symud ymlaen o lefel mynediad yn bryder  

 A all yr aelodau cael eu hatgoffa o’r hyfforddiant a gawsant ym mis Mehefin 

2022, ac a yw’r cyrsiau sydd ar gael i staff ar gael i aelodau, neu a oes 

hyfforddiant pellach i loywi cynghorwyr sy’n awyddus i ddal i fyny â dysgu 

Cymraeg 



 

 

 Ar gyfer cwynion nad ydynt yn dod o fewn dyletswyddau'r Cyngor, a oes 

cyfrifoldeb serch hynny i sicrhau bod y partïon perthnasol yn ymdrin â nhw. 

 Egluro'r costau a'r gyllideb sy'n gysylltiedig â chyrsiau, yr amserlen a'r costau a 

fyddai'n rhan o gynnal yr Eisteddfod, a'r broses ar gyfer cyfieithu ar y pryd.  

 Beth fyddai'r goblygiadau wedi bod o weithio o fewn cyllideb benodol, fel y 

byddai busnes. 

 Os yw'r rhesymau dros y cynnydd mewn dysgu eleni’n hysbys, sut y gellir annog 

dysgwyr i barhau trwy'r camau diweddarach, a gofynnwyd faint o'r uwch dîm 

arweinyddiaeth sydd wedi'u cofrestru ar gyfer cyrsiau. 

 Gan ddeall yr effaith y byddai cynnydd yn nifer y cyrsiau yn ei chael ar y gyllideb, 

pa gyfran o'r cyllid y mae'r Cyngor yn ei derbyn (o ystyried ei fod yn ddyletswydd 

statudol gan Lywodraeth Cymru), a lefel yr ymgysylltiad â Llywodraeth Cymru i 

sicrhau y gallwn wneud ein dyletswydd statudol fel y mae wedi’i ysgrifennu. 

 Defnyddioldeb arolwg sgiliau'r Gymraeg, ac a oedd tueddiadau yn yr ymatebwyr. 

 A yw hysbysebion sy'n nodi'r Gymraeg yn 'Hanfodol' wedi cael effaith andwyol ar 

y niferoedd sy'n gwneud cais am swyddi, yn benodol, trigolion ardal Bryste ac 

aelodau o'r Lluoedd Arfog. 

 Graddfa'r cyfranogiad yn Niwrnod Shwmae a'r cwmpas ar gyfer ehangu ei 

gyrhaeddiad 

 Os bu ymarfer 'gwersi a ddysgwyd' ynghylch sut y dylid wedi ymdrin â chamau 

gorfodi Comisiynydd y Gymraeg, ac a oedd diffyg staff digonol ar y pryd yn 

ffactor. 

 Gan nodi, gyda'r gostyngiad sydyn yn nifer y disgyblion sy'n astudio Ffrangeg ac 

Almaeneg ar lefel TGAU, bod yna bryderon yn y galluoedd iaith y mae disgyblion 

yn graddio â hwy, ac a yw'r pryder hwn yn cael sylw ar lefel ysgol 

Camau Gweithredu: 

 Cynghorydd Bond i anfon trwy'r rhestr o deipos a chywiriadau, i'w diwygio yn yr 

adroddiad – Jill Bond, Nia Roberts  

 Darparu gwybodaeth am y gyllideb sydd ei hangen ac effaith cynnal yr Eisteddfod 

yn 2016 – Matt Gatehouse  

 Darparu niferoedd y tîm Arwain Strategol sydd wedi cofrestru ar gyfer cwrs 

Cymraeg – Nia Roberts  

 Darparu ymateb ysgrifenedig am y gwersi a ddysgwyd yn dilyn camau gorfodi'r 

Comisiynydd – Matt Gatehouse  

Crynodeb y Cadeirydd:  

 

Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am yr adroddiad.  Cafodd yr argymhellion eu cytuno. 

 
 



 

 

4. 2023/24 Diweddariad Cynnar ar Gynnydd y Gyllideb Refeniw – craffu ar sefyllfa gyllidebol 
gwasanaethau sydd o fewn cylch gorchwyl y Pwyllgor  
 

Cyflwynodd y Cynghorydd Garrick yr adroddiad.  Atebodd Jonathan Davies, Frances O'Brien, 

Tyrone Stokes, Jane Rodgers, Will Mclean, Peter Davies a Matthew Gatehouse gwestiynau'r 

aelodau. 

Her:  

Pwyntiau allweddol a godwyd gan Aelodau'r Pwyllgor  

 Gofynnwyd pam na fu’n bosibl lleihau’r defnydd o lety Gwely a Brecwast ar gyfer 

Digartrefedd 

 A yw'r arbedion a ragwelir wrth gasglu Gwastraff Gwyrdd wedi ymddangos, a 

gofynnwyd pam fod angen y staff ychwanegol ar gyfer ei gasglu 

 Deall ein sefyllfa a'n lefel o risg o ran gweithlu'r asiantaeth, yn enwedig staff 

gwaith cymdeithasol  

 A ydym yn cydweithio ag awdurdodau cyfagos ar ddarparu lleoliadau, yn hytrach 

nag edrych ar ddarpariaeth asiantaeth ddrud 

 O dan Wastraff, a yw'r £400 mil sy'n ymwneud â staff yn gost ychwanegol neu 

heb ei gyllidebu, ac a yw'n swm uchel i staff sy'n cyflenwi dros wyliau’r banc 

 A yw'r gyllideb ar gyfer cynnal a chadw’r Fflyd wedi'i gosod yn anghywir, o 

ystyried nad yw'n ddigonol i gwmpasu'r fflyd gyfan 

 Deall y rheswm dros oedi wrth weithredu arbedion costau  

 O ran 'nifer sylweddol o gyfrifoldebau cynyddol wedi trosglwyddo i gynghorau', a 

oes nifer ar gyfer hynny, a gofyn beth yw'r pwysau ar ein cyllideb  

 Deall y goblygiadau sydd gan y fenter Prydau Ysgol am Ddim ar y gyllideb, ac a 

yw Llywodraeth Cymru wedi cynhyrchu swm penodedig Yn ogystal, gofyn a yw 

gwerth maethol y prydau hyn yn cael ei oruchwylio a'i safoni ar draws y sir  

 Gofyn am enghreifftiau penodol sy'n ymwneud â 'blaenwyntoedd ariannol', sy’n 

derm anfanwl 

 A oes swyddi gwag yn cael eu llwytho ar staff, gan arwain at oedi, a nodwyd 

pryder am iechyd meddwl staff, os felly, gofynnwyd a oes modd i staff nodi os 

ydynt yn credu eu bod yn gweithio gormod o ddyletswyddau ychwanegol i 

gyflenwi ar gyfer swyddi gwag 

 Gofyn pam mae'r Gronfa Datblygu Cwnsela wedi'i lleihau  

 Os yw'r Cabinet o'r farn y dylai Cynghorwyr wneud mwy o weithgarwch o bell o 

ystyried y treuliau ychwanegol sy'n ddyledus i fwy o gyfarfodydd corfforol  

 A oes hyblygrwydd i weithredu gweithgarwch gweithredol newydd os yw'r Cyngor 

yn penderfynu newid polisi yn ystod y flwyddyn 

 Gofynnwyd sut y gellir dibynnu ar ragolygon y gyllideb pan nad yw'r arbedion 

arfaethedig yn cael eu gweld, ac i ba raddau y gall y Cyngor barhau i ddefnyddio 

cronfeydd wrth gefn cyn gwneud newidiadau sylfaenol i ddarparu gwasanaethau 



 

 

Cam Gweithredu: 

 Egluro faint a chanran y gostyngiad yn y gyllideb ar lyfrau'r llyfrgell – Jonathan 

Davies  

Crynodeb y Cadeirydd:  

Rydym yn ddiolchgar am waith y swyddogion ac yn cydnabod y sefyllfa anodd y mae 

cynghorau'n ei hwynebu.  Rydym yn pryderu am barhau i ddefnyddio cronfeydd wrth gefn a'r 

cwestiynau y gallai trigolion ofyn yn rhesymol iddynt a fydd y Cyngor yn gwneud y mathau o 

newidiadau sydd eu hangen i ddarparu costau is - mae hyn yn rhywbeth y bydd angen i'r 

pwyllgor gadw ei ffocws arno.  

Cafodd yr argymhellion eu cytuno. 

 
 

5. Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher yr 20fed o Fedi 2023 am 10.00am.  
 
 

 
 

 


